
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-129

L'anno 2017 il giorno 03 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri in qualità 
di Direttore della Direzione Servizi Civici, Legalita' e Diritti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
SUL MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA NEI CIMITERI CITTADINI 
PER  L’ANNO  2017,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  54.577,22  IVA 
INCLUSA, E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524)

Adottata il 03/07/2017
Esecutiva dal 06/07/2017

03/07/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-129

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL 
MEPA DI  CONSIP  DEL SERVIZIO DI  SFALCIO ERBA NEI  CIMITERI  CITTADINI  PER 
L’ANNO 2017,  PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI  EURO 54.577,22 IVA INCLUSA,  E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei Di-
rigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dalla 
legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano esecutivo di Gestio-
ne 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Visti:
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

 Premesso che:
- con D.D. n. 178.0.0./2017/102 della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti è stata indetta sulla 
piattaforma MEPA con procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016 – RDO n. 2017/1594389  per l’assegnazione del servizio di sfalcio  erba estivo  nei cimiteri 
cittadini  per l’anno 2017  da aggiudicare ai sensi dell’art.95 comma 3 lettera a) secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo massimo complessivo per il servizio di cui sopra è pari ad Euro 54.875,00 (CINQUAN-
TAQUATTROMILAOTTOCENTOSETTANTACINQUE/00) oltre IVA, di cui Euro 4.388,00 IVA 
esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, suddiviso secondo i lotti di seguito indicati:

LOTTO “A”:  servizio di  sfalcio 
erba nel Cimitero di Staglieno, per un importo massimo presunto pari ad Euro 19.750,00 (DICIAN-
NOVEMILASETTECENTOCINQUANTA/00) IVA esclusa di cui Euro 1.400,00 IVA esclusa per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (CIG 70908892B7);

LOTTO “B”: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di Montesignano, S. Siro di Struppa, Nostra Si-
gnora del Monte, S. Cosimo, Pino Soprano, Molassana per un importo massimo presunto pari ad 
Euro 3.750,00 (TREMILASETTECENTOCINQUANTA/00) IVA esclusa di cui Euro 262,00 IVA 
esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (CIG 7090893603);

LOTTO “C”: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di Nervi 1, Nervi 2, Nervi 3, Apparizione, S. Ila-
rio,  Quinto,  Fontanegli,  Bavari  e  S.  Desiderio  per  un  importo  massimo  presunto  pari  ad  Euro 
4.250,00 (QUATTROMILADUECENTOCINQUANTA/00) IVA esclusa di cui Euro 297,00 IVA 
esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (CIG 709089687C);

LOTTO “D”: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di S. Giovanni Battista, Pini Storti,  
S. Martino di Pegli, Prà, Leira, Crevari e S. Carlo di Cese, per un importo massimo presunto pari ad 
Euro  8.750,00  (OTTOMILASETTECENTOCINQUANTA/00)  IVA esclusa  di  cui  Euro  612,00 
IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (CIG 7090900BC8);

LOTTO “E”: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di Borzoli, Cesino, Biacca, Creme-
no, S. Biagio, Fegino, Torbella, Murta per un importo massimo presunto pari ad Euro 9.375,00 
(NOVEMILATRECENTOSETTANTACINQUE/00) IVA esclusa di cui Euro 656,00 IVA esclusa 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (CIG 7090904F14);

LOTTO “F”: servizio di sfalcio erba nei cimiteri di Coronata, Castagna e Angeli per 
un importo massimo presunto pari ad Euro 9.000,00 (UNDICIMILA/00) IVA esclusa di cui Euro 
630,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (CIG 7090909338);

- che alla RDO n. 2017/1594389 sono state invitate n. 692 ditte iscritte a Bando MEPA/Categoria 
oggetto della RdO: “ Facility management urbano verde pubblico”;

Preso atto che sono state presentate offerte da n. 7 Ditte come di seguito in-
dicato:

LOTTO “A”:
1) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 96,70 offerta anomala;
2) SHERWOOD COOP:  Punti 85,00; 
3) INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE:  Punti 68,40;
4) COOP. SOCIALE IL RASTRELLO: Punti 30,80;
5) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Punti 28,00

 LOTTO “B”:
1) SHERWOOD COOP:  Punti 95,00; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE: Punti 68,40;
3) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Punti 40,10;
4)  IL RASTRELLO -COOP. SOCIALE S.R.L..:  Punti 36,10;
5) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 25,70;

LOTTO “C”:
1) SHERWOOD COOP:  Punti 95,00  offerta anomala; 
2) INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE: Punti 68,40
3) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA:  Punti 55,20;
4) MERETA SNC: Punti 42,80;
5) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 36,70;
6) IL RASTRELLO -COOP. SOCIALE S.R.L..:  Punti 25,20;

LOTTO “D”:
1) SHERWOOD COOP: Punti 85;
2) INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE:  Punti 68,40;
3)  IL RASTRELLO -COOP. SOCIALE S.R.L..:  Punti 48,70;
4) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA:  Punti 40,10;
5) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 37,50;

LOTTO “E”:
1) SHERWOOD COOP:  Punti 85,00; 
2) INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE:  Punti 68,40;
3) TASSISTRO ALDO: Punti 61,30;
4) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA:  Punti 55,20; 
5) MERETA SNC: Punti 42,90;
6) IL RASTRELLO -COOP. SOCIALE S.R.L..:  Punti 32,60;
7) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 32,60;

LOTTO “F”:
1) SHERWOOD COOP:  Punti 90,00; 
2) TASSISTRO ALDO: Punti 85,40;
3) INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE:  Punti 68,40;
4) IL RASTRELLO -COOP. SOCIALE S.R.L..:  Punti 49,20;
5) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Punti 40,10;
6) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 31,10;

Dato atto che:
            - la documentazione amministrativa delle Ditte INNOVI SOCIETA’ COOP. 

SOCIALE  e TASSISTRO ALDO è risultata priva del PASSOE;
            - il dettaglio economico  della  Ditta TASSISTRO ALDO non risulta  firmato digitalmente;

           - la ditta INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE ha prodotto il documento mancante 
nei termini stabiliti  dalla Commissione esaminatrice mentre la Ditta  TASSISTRO ALDO negli 
stessi termini non ha presentato la documentazione richiesta ed è stata esclusa dalla gara;

- LA SHERWOOD COOP di Produzione Lavoro  risulta prima in graduatoria relativamente 
a cinque lotti;

- LA INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE  risulta seconda in graduatoria relativamente a 
quattro lotti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sulla base dalle modalità di aggiudicazione previste dall’art. 3 delle Condizioni Particolari 
del servizio che prevede che di regola, ogni concorrente possa risultare assegnatario di un numero 
massimo di DUE lotti e che, nel caso in cui un concorrente dovesse risultare primo in graduatoria 
per tre o piu lotti, lo stesso sia aggiudicatario di quei due lotti per i quali la priorità nella preferenza 
sia stata indicata, rispettivamente, con i numeri 1 e 2 a seguire, il servizio risulta  aggiudicato come 
di seguito indicato: 

LOTTO “A”: PRIMAVERA S.A.S. punti 96,70 offerta anomala;
LOTTO “B”: INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE punti 68,40;
LOTTO “C”: SHERWOOD COOP  punti 95 offerta anomala;
LOTTO “D”: INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE punti 68,40;
LOTTO “E”: CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA  punti 55,20;
LOTTO “F”: SHERWOOD COOP  soc.coop. di produzione e lavoro  punti 90,00.

- l’ offerta presentata  dalla Ditta  SHERWOOD COOP   relativamente al lotto C  e l’offerta pre-
sentata dalla Ditta PRIMAVERA S.A.S. relativamente al Lotto A risultano presuntivamente anoma-
le e pertanto si è dovuto pertanto procedere alla  verifica di congruità ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

-  gli  elementi  giustificativi  forniti  dalle  Ditte   ai  sensi  dell’art.  97  comma  2  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, sono stati  ritenuti  sufficienti a ritenere congrua l’offerta proposta; 

 Ritenuto conseguentemente di assegnare in via definitiva il servizio di sfalcio erba nei civi-
ci cimiteri cittadini per l’anno 2017 come di seguito indicato:

LOTTO “A”: Ditta PRIMAVERA SAS DI NOBERINI ENRICO & C. per il complessivo importo 
di Euro 15.401,05  IVA esclusa di cui Euro 1.400,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;

LOTTO “B”: Ditta  INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE    per il complessivo importo di Euro 
3.191,92    IVA esclusa di cui Euro 262,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ri-
basso;

LOTTO “C”: Ditta SHERWOOD COOP    per il complessivo importo di Euro  3.268,87    IVA 
esclusa di cui Euro 297,00  IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

LOTTO “D”: Ditta  INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE   per il complessivo importo di Euro 
7.447,92  IVA esclusa di cui Euro 612,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ri-
basso;

LOTTO “E”: Ditta CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA   per il complessivo importo di 
Euro 8.503,10  IVA esclusa di cui Euro 656,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;

LOTTO “F”: Ditta SHERWOOD COOP      per il complessivo importo di Euro 6.922,57  IVA 
esclusa di cui Euro 630,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 Quantificata in complessivi Euro 54.577,22  (comprensiva di oneri per la sicurezza e IVA) la spe-
sa complessiva derivante dall’assegnazione del servizio in argomento;

Dato atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 
sensi dell’art.  32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per poter sti-
pulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettronico;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa,  in via definitiva il servizio estivo  di sfalcio erba 
nei cimiteri cittadini per l’anno 2017, a seguito di espletamento di RDO n. 2017/ 1594389   alle dit-
te e per gli importi di seguito indicati:

LOTTO “A”  – servizio di sfalcio erba nel cimiteri di Staglieno,  alla Ditta PRIMAVERA SAS DI 
NOBERINI ENRICO & C. con sede in Località Acqua di Ognio 90 Q, Neirone (GE) - P. IVA 
03650600103 - c.b. 41904  per il complessivo importo di Euro 15.401,05  IVA esclusa, di cui Euro 
1.400,00  IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

LOTTI “C” e “F” – servizio di sfalcio erba nei cimiteri di Nervi 1, Nervi 2, Nervi 3, Apparizione, S. 
Ilario, Quinto, Fontanegli, Bavari, S. Desiderio, Borzoli, Cesino, Biacca Cremeno, S. Biagio, Fegi-
no, Torbella, Murta alla Ditta SHERWOOD COOP    – P. I. 01569500992 – c. b. 55319   per il com-
plessivo importo  di Euro 10.191,44  IVA esclusa, di cui Euro 927,00  IVA esclusa per oneri per la 
sicurezza;

LOTTI “B” e “D”  – servizio di sfalcio erba nei cimiteri di  Montesignano, S. Siro di Struppa, No-
stra Signora del Monte, S. Cosimo, Pino Soprano,  Molassana, Coronata, Castagna, e Angeli  alla 
Ditta INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE   P. IVA 02391680069  c.b. 55320   per il complessivo im-
porto di Euro 10.639,84   IVA esclusa, di cui  Euro 874,00  IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

LOTTO “E” - servizio di sfalcio erba nei cimiteri di  S. Giovanni Battista, Pini Storti, S. Martino di 
Pegli, Prà, Leira, Crevari, S. Carlo di Cese alla Ditta CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA   (SV) 
17025 - Via  -  P.IVA   c.b. 26809 per il complessivo importo di Euro 8.503,10   IVA esclusa, di cui 
Euro 656,00  IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di dare atto che l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto 1 verrà eseguito alle condi-
zioni di cui alle Condizioni Particolari del Servizio approvato con D.D. n. 178.0.0./2017/102;

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000,  la complessiva somma di 
Euro 54.577,22  IVA inclusa  sul  Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Manu-
tenzioni diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.12) Area istituzionale del Bilancio 2017 previo azzeramento 
dell’impegno di prenotazione 2017.7029   (mov.001),  così suddivisa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro  18.789,28    (IVA compresa) a favore della Ditta PRIMAVERA SAS DI NOBERINI ENRI-
CO & C.   (IMPE 2017.8006 ) ;

- Euro 12.433,56  (IVA compresa) a favore della Ditta SHERWOOD COOP  soc.-
cooperativa di produzione e lavoro  (IMPE 2017.8007);

- Euro 12.980,60 (IVA compresa)  a favore della  Ditta  INNOVI SOCIETA’  COOP.  SOCIALE 
(IMPE 2017.8008 );

- Euro 10.373,78 (IVA compresa) a favore della Ditta  CONSORZIO  COOP. ALTA VALLE  STURLA 
(IMPE. 2017.8009 );

5) di stabilire che  la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  (codice IPA seguente UDVSMO) 
provvederà alla diretta liquidazione delle fatture di  competenza  mediante emissione di atto di li-
quidazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

6) di dare atto che essendo stata la procedura di gara svolta sulla piattaforma del Mercato Elettroni-
co della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 
sensi dell’art.  32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per poter sti-
pulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettronico;

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che trattasi  di  spesa 
avente carattere istituzionale;

8) di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del documento 
generato automaticamente dalla piattaforma Consip;

9) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-129
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI 
CONSIP DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA NEI CIMITERI CITTADINI PER L’ANNO 2017, 
PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 54.577,22 IVA INCLUSA, E CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































